
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №2 п. Гигант 

(МБОУ СОШ №2 п. Гигант) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

26.08.2025г..                                       № 158 

 

О выполнении комплекса  

широкомасштабных профилактических  

мероприятий и эффективных мер  

по совершенствованию обучения детей  

основам правил дорожного движения и привития им навыков  

дорожного движения на дорогах  

в МБОУ СОШ № 2 п. Гигант  

в 2025-2026 учебном году. 

 

В целях воспитания у обучающихся навыков безопасного поведения на дорогах, 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, недопущения фактов дорожно-

транспортных происшествий среди учащихся в 2025-2026 учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Общее руководство и контроль над планированием, организацией и проведением 

мероприятий по профилактике детского транспортного травматизма возложить на 

заместителя директора по ВР Иванисову И.С. 

 

2. Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями Бородиной О.В,, совместно преподавателем ОБиЗР Новоженовым И.А.  

 2.1. организовать в учебном году проведение занятий с обучающимися 1-11 классов школы 

по безопасности и правилам дорожного движения.  

2.2. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского транспортного 

травматизма работников ГИБДД, социального педагога, родительский комитет.  

2.3. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского 

транспортного травматизма организовать проведение:  

- семинаров с классными руководителями;  

-бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях;  

- инструктажей по безопасности дорожного движения;  

- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучающимися; 2.4. 

курировать работу кружка «Юный инспектор движения»; 

 

3. Классным руководителям 1-11 классов:  

3.1. спланировать работу по предупреждению детского дорожно - транспортного травматизма 

на 2025-2026 учебный год.  

3.2. обновить в закрепленных кабинетах уголки по безопасности дорожного движения. 3.3. 

еженедельно на классных часах проводить «пятиминутки» по профилактике несчастных 

случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного поведения на дорогах».  

3.4. проводить инструктажи обучающихся класса о безопасности и правилах поведения на 

дорогах и в транспорте с записью в журнал по ТБ.  

3.5. доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения в классе 

каждый случай нарушения детьми Правил дорожного движения. 



3.6. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского дорожно - 

транспортного травматизма организовать проведение:  

 бесед с родителями на классных родительских собраниях;  

 конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучающимися своего класса;  

3.7. выявить детей, имеющих велосипеды, мопеды; провести с ними беседы о необходимости 

соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах.  

4. Учителям начальных классов ежедневно на последнем уроке за две-три минуты до его 

окончания проводить беседы-напоминания о необходимости соблюдать правила безопасного 

поведения на дорогах, обращая внимание на погодные условия, совместно с обучающимися 

составить безопасный маршрут «Дом – школа» до 09.09.2025г  

 

5. Руководителю кружка ЮИД необходимо:  

5.1. организовывать работу кружка ЮИД «Дорожный патруль»  

5.2. оформить в школе уголок безопасности движения – информационный стенд кружка ЮИД.  

5.3. оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении мероприятий по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.  

5.4. перед проведением мероприятий, связанных с выводом учащихся за пределы территории 

школы, проводить инструктажи ответственных за проведение мероприятий о безопасности и 

правилах дорожного движения.  

 

6. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского транспортного 

травматизма с обучающимися возложить на классных руководителей 1-11 классов. 

  

7. Педагогу-библиотекарю.  

7.1. организовать постоянно действующую выставку литературы по безопасности движения и 

ПДД. 

 

8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР Иванисову И.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 2 п. Гигант                                             И.С. Трофименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


